¹ Philipp. II, 25.

« Et quæ inhonesta sunt nostra, abundantio- rem honestatem habent. (VERS. 24.) Honesta autem nostra nullius egent. » Facies enim non eget tegumento : genitales autem partes et nos veste tegimus, et natura eis pilos tanquam aliquod indumentum addidit. Hoc enim subjunxit : « Sed Deus temperavit corpus, ei cui deerat honorem abundantio- rem tribuendo. » Ita clunibus contexit partem qua egeritur. *Inhonestas* autem vocavit ex communi opinione.

VERS. 25. 26. « Ut non sit schisma in corpore, sed in idipsum pro invicem sollicita sint membra. Et si 249 quidem patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. » Hæc summa societas invenitur locum habere in partibus corporis. Si pes enim offendatur, totum corpus molestia afficitur : et si unguis plus quam opus sit secetur, per totum corpus pervadit sensus doloris : et si lingua male dicat, vel mentiat, flent oculi, et rursus si oratorice loquatur, rident, gaudium significantes. Cum ita similitudinem pluribus ostendisset, ad propositum revertitur.

VERS 27. « Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte. » Non enim vos soli, sed omnes qui in universo orbe terrarum crediderunt. Propterea enim adjecit illud, *ex parte*. Deinde docet ordines Ecclesiæ.

VERS. 28. « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos. » Non dicit solos duodecim, sed etiam septuaginta, et eos qui postea eandem gratiam sunt adepti. Nam et ipse postea vocatus eundem ordinem consecutus est, et beatus Barnabas, et alii præterea innumerabiles. Sed et Epaphroditum vocat apostolum Philip- pensium : « Vestrum, inquit, apostolum, et adjutorem necessitatis meæ¹ — « Secundo prophetas. » Non eos dicit qui erant ante gratiam, sed qui in gratia : 250 ex quibus erat Agabus, et qui Antiochiæ prophetarunt, et ipse divinus Apostolus. « Tertio doctores. » Illi enim, a divina gratia inspirati, et divinorum dogmatum doctrinam affer- bant, et moralem adhortationem adhibebant. « Deinde virtutes, exinde gratias curationum. » His doctrinam præposuit, non abs re, sed docens pro- pter hanc illa esse, non hanc propter illa. Doctrina enim salutem procurabat : sed quoniam absque signis illam non recipiebant, necessario miracula, veluti pignora quædam, dabantur eis qui accede- bant. « Opitulaciones, gubernationes. » Ecclesia-

VARIÆ LECTIONES.

³ Theod. epist. 125 et δοξ. μελ. ⁴ πάντοσε. B. ⁵ μέλους habet Theodoret., ad psalm. LXXXIII, 10, cum plu- ribus PP. et versione Latina vetere, cui accommodata ab editoribus PP. esse hanc lectionem suspicatur Wetstenius ad h. l. ; quanquam æque potuit illa lectio per errorem sive in audiendo, sive in scribendo nata esse. Certe in Theodoretum a Sirmondo editum hæc suspicio minime cadit, in quo, nostro quidem in loco, Hervetus et Sirmondo versione Latinam huic textui, non hunc versionem, accommodarunt. Et vero etiam ad Cant. IV, 11 et Græco textui suum : ἐκ μέρους reliquit Sirmondo, et in Latina versione de membro convertit in : *ex parte*. ⁶ μόνου. B. ⁷ op. (κε. μετὰ τὴν χάριν.

rum administrationes inuit his verbis. « Genera A
linguarum. » Ultimū hoc donum posuit, non
temere, sed quia de eo sibi valde placebant, et eo
ad ostentationem, non ad necessitatem utebantur.
Ea enim de causa posuit etiam ordinem donorum,
et dixit quodnam sit primum, quod secundum, et
quod tertium : ut eorum quæ sunt magis necessaria
curam gerant.

Vers. 29, 30. « Nunquid omnes apostoli? nun-
quid omnes prophete? nunquid omnes doctores?
nunquid omnes virtutes? nunquid omnes gratiam
habent curationum? nunquid omnes linguis lo-
quantur? nunquid omnes interpretantur? » Per
hæc rursus consolatus est eos qui sibi videbantur
minora dona accepisse, et aperte docuit fieri non
posse ut omnes eadem habeant, et quod sui invi-
cem indigeant, sicut membrorum alterum alterius
auxilio indiget.

Vers. 31. « Æmulamini autem charismata meli-
ora. » Legerunt hoc quidam per interrogationem,
pro eo quod est, Charismata meliora omnino desi-
deratis? Si revera desideratis, ego vos ad ea 251
lubenter deducam. Hoc enim subjunxit : « Et ad-
huc excellentiorem viam vobis demonstro. » Hoc
est, donorum longe majorum viam ostendo : et eos
docet, quod his omnibus præstantior sit proximi
dilectio.

CAP. XIII.

Vers. 1. « Si linguis hominum loquar et ange-
lorum, charitatem autem non habeam, factus C
sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. »
Donum linguarum, comparisonem instituens, pri-
mum omnium posuit, quoniam hoc apud illos vi-
debatur esse aliis majus ac præstantius. Majus
autem ipsum existimabant, quoniam ante alia
omnia apostolis datum est in die Pentecostes,
quando venit sanctissimus Spiritus. Dicit ergo :
Etiamsi omnium hominum voces norim, et præ-
terea voces invisibilium potestatum, in proximum
autem charitatem non habeam, ab inanibus instru-
mentis nihil differo. Angelorum autem linguas
dicit, non quæ sensu, sed quæ intelligentia per-
cipiuntur, per quas et universorum Deum lau-
dant, et inter se colloquuntur. Eos enim laudan-
tes audierunt Isaias et Ezechiel : quinetiam Da-
niel eos inter se loquentes audiit, et Zacharias, et
Michæas. Divinus autem Apostolus hoc posuit hy-
perbolice, charitatis lucrum volens ostendere.

Vers. 2. « Et si habuero prophetiam, et noverim
mysteria omnia, et omnem scientiam : et si ha-
buero omnem fidem, ita ut montes transferam,
charitatem autem non habuero, nihil sum. » Rur-
sus ea quæ revera donorum sunt maxima, pro-
phetiam et fidem, 252 cum charitate comparans,

δερνήσει;) Τὰς τῶν Ἐκκλησιῶν οἰκονομίας διὰ
τούτων δεδήλωκε. Ἐγένη γλωσσῶν. » Ἐσχάτον τότε
τὸ χάρισμα τέθεικεν, οὐχ ἀπλῶς, ἀλλ' ἐπειδὴ μέγα
ἐπὶ τούτῳ ἐρρόνουσιν, καὶ λίαν αὐτῷ ἐπιδεικτικῶς
καὶ οὐκ ἀναγκαίως ἐχρῶντο. Τούτου γὰρ ἕνεκα καὶ
τὴν τάξιν τέθεικε τῶν χαρισμάτων, καὶ εἶπε ποιοῦ
μὲν πρῶτον, ποιοῦν δὲ δεύτερον, καὶ ποιοῦν τρίτον·
ἵνα τῶν ἀναγκασιτέρων ἐπιμελῶνται.